
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale 
 
 

DETERMINAZIONE N. 153  DEL  15.10.2015 

————— 

Oggetto: Nomina del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 

VISTA la Legge n. 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva 

dell’ARPAS; 

ATTESA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con 

DPGR n. 111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.51/2015, con la quali il datore di lavoro, nelle more 

dell’attuazione del nuovo modello organizzativo dell’Agenzia, ha  confermato l’incarico 

di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione al Dott. Mariano Pudda; 

 la propria Determinazione n. 31 del 11/03/2015: Modifica al Regolamento Generale e 

di Organizzazione. Art.10, comma 5 lett. e) della L.R. 18 maggio 2006 n. 6. Presa 

d’atto dell’approvazione del Comitato Regionale di Coordinamento ai sensi del comma 

3 art.17 della L.R. n. 6/2006; 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento, ai sensi della L.R. n. 14/1995, è stato sottoposto in 

data 12/3/2015 al controllo preventivo di legittimità e merito da parte dell’Assessorato 

regionale della Difesa dell’Ambiente e dell’Assessorato regionale competente in 

materia di organizzazione e personale ed è divenuto esecutivo per decorrenza dei 

termini; 

CONSIDERATO che, con la Determinazione n. 78 del 30/06/2015: Approvazione del dettaglio 

organizzativo ai sensi dell'art. 13 comma 5 del Regolamento generale e di 

organizzazione, si sono conclusi gli atti propedeutici necessari all’attuazione del nuovo 

modello organizzativo; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento degli incarichi ivi previsti; 

PRESO ATTO delle dimissioni del dott. Mariano Pudda dall’incarico di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione con nota prot. n. 5431/2015-d.i. del 01.09.2015; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale 
 
 

VISTO  l’Art. 31 del D.Lgs 09 aprile 2015 n. 81 recante testo unico sulla salute e sicurezza sul 

lavoro che prevede che il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e 

protezione prioritariamente all’interno dell’azienda mentre il ricorso a persone o servizi 

esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che, all’interno dell’azienda ovvero 

dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 servizi esterni; 

RITENUTO che, nell’organico dell’agenzia è presente un dipendente, Dott. Roberto Cau, in 

possesso dei predetti requisiti, dal cui curriculum si evince il profilo idoneo per 

ricoprire l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione;  

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di affidare al Dott. Roberto Cau l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione di cui 

all’art. 31 del D.Lgs 9 aprile 2008. 

2. Nella sua qualità di responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione il Dott. Roberto Cau dovrà 

provvedere ad assolvere a tutti i compiti di cui all’art. 33 e supportando il datore di lavoro in tutte le 

funzioni proprie in materia di salute e sicurezza del lavoro e di organizzazione adeguata del Servizio 

di prevenzione protezione di cui alla sez. III del titolo I del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81. 

3. Il dott. Mariano Pudda dovrà comunque garantire il proprio supporto al Dott. Roberto Cau per il 

completo trasferimento dei documenti e delle informazioni relative all’incarico. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to SSD/M.Iacuzzi 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 153 del 15.10.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 153 del 15 ottobre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 153/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 20 ottobre 2015 a mercoledì 4 novembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


